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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Návrh metody pro měření deformací vozidel po nehodě“ je

navržení metody hodnocení deformací vozidel po nehodě, která bude prakticky využitelná pro

analýzu silničních nehod pomocí soudně znaleckých postupů. Práce popisuje současný stav

problematiky analýzy silničních nehod a objasňuje princip technologií, které v návrhu využívá.

Ve druhé části pak navrhuje postup metody a prezentuje její aplikaci v praxi.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis "Method of Crashed Vehicles Measuring" is to propose an

appropriate method of assessment of deformation of crashed vehicles, which will be practically

usable for the analysis of road accidents by means of forensic expert procedures. This thesis

describes the recent state of the problematic road accident analysis and explains the principle

of the technologies used in the design. In the second part, it proposes the method itself and

presents its application in practice.
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1 Úvod

Silniční doprava je každodenní součástí života většiny z nás. Bohužel k ní každý den patří

i mnoho nehod. Pojem nehoda v sobě nese informaci o náhodnosti děje a negativních

následcích. Dopravní nehody, ke kterým na silnicích dochází, s sebou přináší nejen hmotné

škody, ale i následky na zdraví nebo na životě. Vyhnout se účasti v silničním provozu,

abychom odstranili toto riziko, není často reálné. Proto má smysl zabývat se bezpečností

silničního provozu, abychom toto riziko alespoň snížili.

Vznik této práce byl podmíněn níže specifikovaným požadavkem ze strany Ing. Petra

Krásného z týmu Výzkumu dopravní bezpečnosti Škoda-Auto. Tento tým pracuje v rámci

vývoje zmíněné automobilky a má za úkol analyzovat a zpracovávat reálné nehody vozidel

tohoto výrobce tak, aby jejich poznatky přispěly k bezpečnější konstrukci vozidel. Jedním

z kroků analýzy silničních nehod je ohledání vozidla, ke kterému patří i hodnocení (měření)

deformací. Záměrem je tento krok zpřesnit. Požadavkem ze strany Výzkumu dopravní

bezpečnosti je zdokonalení metody, která je běžně používána pro určení míry deformací

vozidel po nehodě. Běžná metoda podle odborníků ze Škoda-Auto nevyužívá možnosti

současného technického poznání. Na druhé straně je ale reálné ohledání vozidla velice

specifickou činností a mnohé z moderních technologií s sebou přináší v praxi obtížně

splnitelné podmínky. Z tohoto důvodu se už desítky let používá stejná metoda.

Zásadním požadavkem výrobce automobilů je tedy praktické využití metody v běžných

podmínkách. Tyto podmínky jsou specifikovány především následujícími body:

 omezená doba ohledávání vozidla (maximálně 1 hodina)

 nekryté odtahového parkoviště, které často znamená i další vozidla v okolí

 nemožnost demontáže částí vozidla a jiné manipulace s vozidlem

Tato práce by měla pomoci najít možnost, jak zachovat stávající podmínky a přitom hodnocení

deformací u vozidel po nehodě zpřesnit. Lze tedy říci, že ambicí této práce je přispět

k procesům, které pomáhají vytvářet vozidla bezpečnější. Za tímto účelem obsahuje práce

pohled na současný stav problematiky analýzy silničních nehod, na vývoj bezpečnosti i na

statistiky dopravní nehodovosti v České republice a na základě poznání fotogrammetrických

procesů s využitím moderních technologií navrhuje a uvádí do praxe postup, který by měl

deklarovaným ambicím dostát.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout metodu, která bude vhodná pro měření deformací vozidel po

nehodě, zachová stávající podmínky při ohledání vozidel soudně znaleckými postupy, ale

zároveň zlepší výsledky, kterých je při ohledání havarovaných vozidel dosahováno. Jinými

slovy má tato práce za cíl zpřesnit jeden z kroků analýzy silničních nehod tak, aby bylo v rámci

celé analýzy dosahováno přesnějších výsledků. Součástí návrhu je i aplikace metody v reálné

praxi a její porovnání s ostatními metodami.

Dosažení tohoto cíle je podmíněno několika dílčími kroky. Mezi ty hlavní patří zmapování

současného stavu problematiky analýzy silničních nehod, popsání dostupných metod pro

měření vozidel po nehodě a objasnění principu technologií, které jsou pro navrhovanou

metodu nosné.

Vzhledem k tomu, že tato práce je vytvářena ve spolupráci s odborníky z týmu Výzkumu

dopravní bezpečnosti Škoda-Auto, kteří v rámci své činnosti provádí analýzu a rekonstrukci

dopravních nehod osobních vozidel, je pod deklarovaným cílem skryt přínos přímo v rámci

jejich náplně práce. Přínosem této práce by tedy v důsledku navrhované metody mělo být

zpřesnění informací, které jsou díky analýze skutečných nehod předávány přímo do oddělení

Technického vývoje automobilky Škoda-Auto.
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3 Současný stav problematiky analýzy silničních nehod

3.1 Historický vývoj kritérií bezpečnosti vozidel

Požadavky na bezpečnost vozidel se během minulého století vyvíjely v různých částech světa

různým způsobem. Důvodem byly především odlišné standardy konstrukce vozidel, které byly

ještě více než dnes místně podmíněny. V USA se až do padesátých let dvacátého století

bezpečnost prakticky neřešila, což mělo za následek produkci velmi nebezpečných vozidel

z hlediska pasivní bezpečnosti. Se zvyšujícím se počtem vozidel se zvyšoval i počet vážných

nehod s tragickými následky. První krok znamenal legislativní opatření, avšak až mnohem

později došlo k běžnému využívání bezpečnostních prvků, které byly už tehdy známé.

Především se jednalo o bezpečnostní pásy a opěrky hlavy. Každopádně ale došlo k rozvoji,

který se šířil do celého světa.

Došlo tehdy na základě testů k formulaci základních pravidel pro konstrukci vozidel. Jak uvádí

autor ve své práci Metodika hodnocení bočního nárazu vozidla [1], jednalo se o tyto body:

 dostatečný prostor pro přežití posádky (i při převrácení vozidla)

 neproniknutí části vozidla do tohoto prostoru (především hřídele řízení)

 žádné části v tomto prostoru, které by mohly přispět ke zranění posádky

 vnitřní část prostoru osazena materiály tlumícími náraz

 prostor pro posádku co nejtužší, aby při havárii docházelo k co nejmenším

deformacím

 sedačky upevněny pevně, aby v případě nárazu zůstaly na svém místě

 posádka fixována na sedadlech speciálním zařízením, které zachytí energii nárazu

 dveře vozidla se nesmí při nárazu samovolně otevřít, posádka nesmí z auta

vypadnout

 přední a zadní část vozidla musí pohltit energii nárazu

 okna ve vozidlech takové konstrukce, aby při rozbití nezpůsobily řezné poranění

 při havárii nesmí dojít k požáru vozidla a úniku paliva z nádrže

 materiály používané v interiéru vozidla nehořlavé, nebo alespoň s omezenou

hořlavostí
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V Evropě pak lze stručně označit jednotlivé milníky, které definovaly vývoj požadavků na

bezpečnost vozidel následujícím způsobem.

 1958 Ženevská dohoda – důraz především na osvětlení vozidel

 1961 Československo přistupuje k této dohodě

 1970 směrnice EHS (Evropského hospodářského společenství) a ES (Evropského

společenství) týkající se požadavků na konstrukci vozidel – důraz na prvky pasivní

bezpečnosti, jako jsou zámky a závěsy dveří, odolnost při nárazu na pevnou překážku,

místa pro kotvení bezpečnostních pásů, pevnost sedadel, opěrky hlavy, odolnost při

zadních a bočních nárazech, zařízení proti podjetí apod.

 1997 Založení spotřebitelské organizace EuroNCAP – testování založeno na

metodikách zkoušek EEVC (Evropského výboru pro zlepšení bezpečnosti vozidel),

výrazné přispění k povědomí veřejnosti i pasivní bezpečnosti vozidel

Z hlediska pouze čelního nárazu je možné zmínit následující etapy, především jednotlivé

předpisy EHK.

 1969 EHK 12 Ochrana řidiče proti mechanismu řízení v případě nárazu – sloupek

řízení cíleně deformovatelný, pravděpodobnost smrti řidiče o cca 12 % nižší

 1970 EHK 14, 17 Bezpečnostní pásy a jejich kotevní místa – bezpečnostní pásy

kotveny k odzkoušeným úchytům, pravděpodobnost smrti řidiče, je-li připoután, o cca

42 % nižší

 1975 EHK 33 Chování nosné konstrukce vozidla při čelním nárazu – zesílená

konstrukce karoserie

 1995 EHK 94 Ochrana cestujících při čelním nárazu – vyšší zesílení konstrukce


[…]


přímého měření na ohledávaném vozidle (např. pomocí laserového měřiče vzdálenosti)

vznikla Tabulka 5. Zkreslovat výsledky může problematické stanovení referenční plochy, vůči

které se deformace měří, což je ovšem společné pro všechny tři metody. Nejlépe se se

zmíněným problémem vyrovná optické nebo laserové skenování. Ovšem řešením je i využití

navrhované metody pro export bodů, které lze následně velmi přesně porovnávat s modelem

vozidla v jiném počítačovém programu.

Tabulka 5 Porovnání měřených hodnot při různých metodách měření

Určení maximální deformace

Metoda / model vozidla
Rapid Citigo

hodnoty odchylka hodnoty odchylka

Fotografie s přiloženým metrem 40 cm 48% 20 cm 11%

Navrhovaná metoda v této práci 28 cm 4% 17 cm 6%

Měření na místě 27 cm 0% 18 cm 0%

9.2 Porovnání navržené metody s ostatními

Navrhovaná metoda je způsobem ohledání vozidla velice blízká konvenční metodě pořizování

fotografií s přiloženým metrem a zároveň je svým výstupem nejblíže optickému nebo

laserovému skenování. To první z ní činí reálně použitelný nástroj, to druhé dává přesnější

výsledky, než běžné fotografie. Nejvýstižnější je tedy tvrzení, že navrhovanou metodu lze

zasadit mezi konvenční soudně znalecké postupy ohledání vozidel a různé technologie

skenování. Principem práce v terénu se od konvenční metody liší jen zásadami pro pořizování

fotografických snímků, ať už se jedná o jejich dostatečný počet nebo části vozidla, které jsou

fotografovány. Použití dřevěného metru na fotografiích je navíc zbytečné. Jediný zvýšený

požadavek je tedy instalace malých kruhových terčíků v kontrastní barvě vůči ohledávanému

vozidlu, aby bylo následně možné přesně označit spojovací body. Kromě vstupního

investování do programu Agisoft PhotoScan a zvýšené pracnosti v kanceláři se jedná

o jedinou činnost navíc. Naopak výsledky po zpracování jsou nesrovnatelně názornější,

přesnější a využitelnější. Téměř jako zmiňované metody skenování, které ale mají mnohem

větší pracnost i vstupní a provozní náklady a především nejsou univerzálně použitelné. Na

základě zkušeností z ohledávání vozidel a zpracovávání dat byla vytvořena Tabulka 6, která

zohledňuje tři kritéria – názornost deformace, přesnost měření a použitelnost v praxi. Na

základě ohodnocení těchto kritérií pak stanovuje schopnost využití zmíněných metod, což

ilustruje i Obrázek 52.
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Tabulka 6 Porovnání metod měření s ohledem na názornost, přesnost a využitelnost

Obrázek 52 Graf porovnání využitelnosti metod hodnocení deformací vozidla

9.3 Uplatnění navrhované metody v praxi

U navrhované metody byl od počátku sledován požadavek na reálnou využitelnost v praxi. Je

to ilustrované i předchozími odstavci v této kapitole. Kromě výše zmíněného je velkou

praktickou výhodou také uchování přesného prostorového modelu nabouraného vozidla, který

může zodpovědět vzniklé otázky ještě dlouho po tom, co bude vozidlo ohledáváno a tedy

v době, kdy už bude sešrotováno nebo opraveno. Vrátíme-li se k úvodu této práce, lze říci, že

pro tým Výzkumu dopravní bezpečnosti má tato metoda široké možnosti uplatnění.

V neposlední řadě umožňuje porovnat nabourané vozidlo v jakémkoliv 3D modelovacím

programu s vozidlem nepoškozeným, což otevírá další možnosti, které je možné při analýze

dopravních nehod využít.
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Optické / laserové skenování 100% 100% 20% 73%
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10 Závěr

Cílem této práce bylo navržení metody, která bude prakticky využitelná pro měření deformací

vozidel po nehodě a aplikace této metody v reálné praxi. Autor práce využíval předcházejících

zkušeností s návrhem metody pro měření vozidel, dlouhodobé spolupráce s týmem Výzkumu

dopravní bezpečnosti Škoda-Auto a rozvoje fotogrammetrie v jiných technických oborech. Byla

zde navržena metoda s důrazem na praktickou využitelnost při analýze silničních nehod za

současného zpřesnění výsledků. Tato metoda byla v popsaných krocích aplikována v praxi.

Autor velmi důkladně zmapoval oblast analýzy silničních nehod a upozornil na současné

problémy v této oblasti. Díky tomu zasadil navrhovanou metodu do vytvořeného kontextu

a zároveň poukázal na okolnosti, které podporují význam takto navržené metody. Velkým

přínosem této práce je především reálná využitelnost výsledků, která umožňuje v první řadě

zpřesnění měření, ale zároveň i lepší znázornění deformace vozidla a další možnosti

zpracování získaných dat. Existuje nemalá pravděpodobnost, že navrhovaná metoda bude

zasazena do rutinních postupů při zpracovávání dopravních nehod. I autor, který se

dopravními nehodami již profesně zabývá, věří, že poznatky z této práce zužitkuje při svých

dalších činnostech.

Metoda vychází ze zmapování současného stavu problematiky analýzy silničních nehod

a z principů fotogrammetrie, jejíž využití je v poslední době rozšiřováno. Těžištěm navržené

metody je pořizování fotografických snímků, které jsou, za dodržení určitých pravidel,

zpracovány ve fotogrammetrickém softwaru a výsledkem je 3D model, na kterém lze přímo

provádět měření, případně je možné použít některý z jiných popsaných výstupů a model dále

zpracovávat. Při návrhu metody byly aplikovány principy, které jsou využívány především ve

stavebních oborech. A byly použity nástroje, které jsou právě pro tyto obory určeny. Jedná se

tedy o unikátní přístup, byť vychází z již dlouho známého technického poznání, unikátní je

způsobem jeho využití.
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