I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh metody pro měření deformací vozidel po nehodě
Jméno autora: Ing. Ondřej Rechner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Petr Brynda, Ing. Petr Krásný, M. Eng.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FD, Škoda-Auto, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> mimořádně náročné
Mimořádně náročné z hlediska nutnosti nastudování značného objemu teoretických i praktických vědomostí.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Práce odpovídá zadání.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Student zvolil správný postup i metodu řešení.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Vysoce hodnotím zejména způsob pořízení, zpracování a využití prakticky získaných dat (data měření). Při tom student osvědčil předchozí zvládnutí teorie studiem i přípravou z odborné literatury a v neposlední řadě i vlastní vynalézavost a zručnost.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Práce je přehledná, jazykově na odborné výši a formálně v pořádku.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Student přistoupil proaktivně k vyhledání odpovídajících, praxí všeobecně uznávaných, studijních materiálů. Citace odpovídají zvyklostem.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výstup diplomové práce je přínosný pro praktické měření deformací vozidel v reálu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přístup k řešení zadané problematiky, hloubka prostudovaných a následně aplikovaných znalostí i dovedností, multioborové propojení při vyhledání a použití vhodné metody. Kladně hodnotím zejména praktickou použitelnost zpracované a navržené metody.

Zajímalo by mě, zda by student dokázal odpovědět, jaké je zhruba procentuální rozdělení časové náročnosti na pořízení dat a jejich následné zpracování.

Dále jaký je nejvhodnější způsob označení jednotlivých proměřovaných bodů v případě vozidla s metalickým lakem na přímém slunečním světle.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: